Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2018

Edição 1.315
05 páginas

2 SEGUNDA - FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 1.315ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 046/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
artigo 91 da Lei Municipal Nº 1975/2012, considerando requeri-
mento acompanhado de atestado médico e conforme o protocola-
do sob nº 1666/2018;

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Juliana Vettorazzi dos
Santos, ocupante do cargo provimento efetivo de Enfermeira, a
ausentar-se do seu local de serviço, durante uma (01) hora diária,
que poderá ser parcelada em dois períodos de meia hora, para a
finalidade de amamentar seu filho (a), até a idade máxima de 12
(doze) meses.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 05 de março de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018

OBJETO: Aquisição de trator agrícola com potência mínima de
78 cv e uma carreira agrícola com capacidade mínima de 06 to-
neladas.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 139.877,33 (Cento e trinta e
nove mil, oitocentos e setenta e sete reais e trinta e ter centavos).
DATA: 21 de março de 2018 às 08:30hrs.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 058/2017
Contratante: Município de Prudentópolis

Contrada: Luciano Vorouski
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência até 01 de fevereiro de 2019.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 15 de fevereiro de 2018, produzindo efeitos desde
01 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Ata de Registro de Preço 051/2018

Pregão Presencial 018/2018

Objeto

Registro de Preço para aquisição de tubos de
concreto para serem utilizados na ampliação e
conservação da rede de coleta de águas
pluviais das vias públicas do Município de
Prudentópolis.

Contratada MARIUCCI PRÉ-MOLDADOS LTDA ME

Valor R$ 411.795,00 (Quatrocentos e onze mil,
setecentos e noventa e cinco reais)

Fiscal do Contrato Juliano Kapuscinski

Gestor Luis Cesar Sanches Filho

Data 28 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação do
pregão

Contrato  078/2018

Chamada Pública 001/2018

Inexigibilidade 004/2018

Objeto
Contratação de empresa para execução de
oficinas culturais por meio da Secretaria
Municipal da Cultura.

Contratada LUCAS BAHRI

Valor R$ 12.150,00 (Doze mil, cento e cinquenta
reais)

Fiscal do Contrato Elaine Muzeka

Gestor Nadir Vozivoda

Data 19 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência
Até 31 de dezembro de 2018, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado a critério
das partes.

3 SEGUNDA - FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 1.315ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato  078/2018

Chamada Pública 001/2018

Inexigibilidade 004/2018

Objeto
Contratação de empresa para execução de
oficinas culturais por meio da Secretaria
Municipal da Cultura.

Contratada LUCAS BAHRI

Valor R$ 12.150,00 (Doze mil, cento e cinquenta
reais)

Fiscal do Contrato Elaine Muzeka

Gestor Nadir Vozivoda

Data 19 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência
Até 31 de dezembro de 2018, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado a critério
das partes.

Contrato  076/2018

Chamada Pública 001/2018

Inexigibilidade 004/2018

Objeto
Contratação de empresa para execução de
oficinas culturais por meio da Secretaria
Municipal da Cultura.

Contratada KAMILA PONTES

Valor R$ 22.050,00 (Vinte e dois mil e cinquenta
reais)

Fiscal do Contrato Elaine Muzeka

Gestor Nadir Vozivoda

Data 19 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência
Até 31 de dezembro de 2018, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado a critério
das partes.

Contrato  077/2018

Chamada Pública 001/2018

Inexigibilidade 004/2018

Objeto
Contratação de empresa para execução de
oficinas culturais por meio da Secretaria
Municipal da Cultura.

Contratada ROSA VERONICA WAL

Valor R$ 7.770,00 (Sete mil , setecentos e setenta
reais)

Fiscal do Contrato Elaine Muzeka

Gestor Nadir Vozivoda

Data 19 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência
Até 31 de dezembro de 2018, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado a critério
das partes.

Contrato  081/2018

Chamada Pública 001/2018

Inexigibilidade 004/2018

Objeto
Contratação de empresa para execução de
oficinas culturais por meio da Secretaria
Municipal da Cultura.

Contratada MARIA INEZ JADVIZAK

Valor R$ 7.770,00 (Sete mil , setecentos e setenta
reais)

Fiscal do Contrato Elaine Muzeka

Gestor Nadir Vozivoda

Data 21 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência
Até 31 de dezembro de 2018, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado a critério
das partes.

Contrato  081/2018

Chamada Pública 001/2018

Inexigibilidade 004/2018

Objeto
Contratação de empresa para execução de
oficinas culturais por meio da Secretaria
Municipal da Cultura.

Contratada MARIA INEZ JADVIZAK

Valor R$ 7.770,00 (Sete mil , setecentos e setenta
reais)

Fiscal do Contrato Elaine Muzeka

Gestor Nadir Vozivoda

Data 21 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência
Até 31 de dezembro de 2018, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado a critério
das partes.

Contrato  075/2018

Chamada Pública 001/2018

Inexigibilidade 004/2018

Objeto
Contratação de empresa para execução de
oficinas culturais por meio da Secretaria
Municipal da Cultura.

Contratada MAIRA KARYBIA MENDES & CIA LTDA

Valor R$ 91.435,00  (Noventa e um mil, quatrocentos
e trinta e cinco reais)

Fiscal do Contrato Elaine Muzeka

Gestor Nadir Vozivoda

Data 19 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência
Até 31 de dezembro de 2018, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado a critério
das partes.

Contrato  074/2018

Chamada Pública 001/2018

Inexigibilidade 004/2018

Objeto
Contratação de empresa para execução de
oficinas culturais por meio da Secretaria
Municipal da Cultura.

Contratada DEBORA ELOISE RODRIGUES - ME

Valor R$ 36.670,00 (Trinta e seis mil, seiscentos e
setenta reais)

Fiscal do Contrato Elaine Muzeka

Gestor Nadir Vozivoda

Data 19 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência
Até 31 de dezembro de 2018, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado a critério
das partes.

Contrato  073/2018

Chamada Pública 001/2018

Inexigibilidade 004/2018

Objeto
Contratação de empresa para execução de
oficinas culturais por meio da Secretaria
Municipal da Cultura.

Contratada MARISTELA POLLA SALANTI - ME

Valor R$ 29.225,00 (Vinte e nove mil, duzentos e vinte
e cinco reais)

Fiscal do Contrato Elaine Muzeka

Gestor Nadir Vozivoda

Data 19 de fevereiro de 2018

Prazo de Vigência
Até 31 de dezembro de 2018, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado a critério
das partes.

Contrato  083/2018

Concorrência Pública 005/2017

Objeto
Contratação de empresa para execução de
Pavimentação Asfáltica em CBUQ com área de
11.056,45 m² equivalente ao Lote nº 01 da
Concorrência Pública nº 005/2017.

Contratada MHR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

Valor
R$ 1.282.894,76 (Hum milhão duzentos e
oitenta e dois mil oitocentos e noventa e quatro
reais e setenta e seis centavos)

Fiscal do Contrato
Engº Leonardo Rodrigo Hekavei CREA nº
15822/D e Fiscal substituto Arquiteto Danilo
Fillus de Souza CAU nº A-130796-7.

Gestor Humberto José Sanches

Data 26 de fevereiro de 2018.

Prazo de Vigência 600 (seiscentos) dias, a partir da assinatura,
podendo ser prorrogado a critério das partes.

Prazo de Execução 300 (trezentos) dias, a contar do 11º dia da data
da assinatura do Contrato.

4 SEGUNDA - FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 1.315ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONVÊNIO
Convênio n°: 01/2018

Partes: Município de Prudentópolis e o Colégio Estadual Capitão
Domingos Vieira Lopes.
Objeto: Cooperação recíproca entre as partes e estabelece con-
dições necessárias para a viabilização de concessão estágios nos
moldes estabelecidos pela Lei nº 11.788/2008, que dispõe sobre
o estágio a estudantes.
Vigência do convênio: 05 (cinco) anos a partir da assinatura.
Data assinatura: 28/02/2018.

INSTITUTO PRUDENTÓPOLIS PREVIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE PRUDENTOPOLIS
Contrato 001/2018

Objeto: Licenciamento de software de gestão municipal de Conta-
bilidade Pública e Recursos Humanos
Contratada: Equiplano Sistemas Ltda
Valor R$ 7.999,00 (Sete mil, novecentos e noventa e nove reias)
Fiscal do Contrato: Luciano Roik
Gestor: Maira Helena Falkoski
Data 03 de janeiro de 2018
Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 007/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPO-
LIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE

 Artigo 1º - Estabelecer o horário de atendimento ao pú-
blico no prédio da Câmara Municipal de Prudentópolis, de segun-
da a sexta feira das 08:30 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00
horas.

 Artigo 2º - A presente portaria não importa prejuízo ao
expediente ordinário do Poder Legislativo bem como às demais
funções de rotina interna dos demais setores da Casa.

 Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.

Gabinete da Presidência, em 05 de Março de 2018.

Vereador Marcos Roberto Lachovicz
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 008/2018

Considerando o trâmite perante o Poder Legislativo Municipal do
projeto de lei 003/2018 de iniciativa do Poder Executivo o qual
“Altera a redação da Lei Municipal 2270 de 09 de agosto de 2017,
e dá outras providências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPO-
LIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE

 Artigo 1º - Designar os Vereadores Jaison Kuhn, Cari-
na Gasparin Rampi e José Pereira Neto para; em conjunto, com-
porem sob a presidência do primeiro, comissão especial para o
fim de realização de vistoria, e avaliação do imóvel com área de
752,00 m2, objeto da matrícula 5439  do Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Prudentópolis, de propriedade do Muni-
cípio de Prudentópolis, sobre o qual dispõe o projeto de lei em
análise para substituição à área anteriormente destinada para a
implantação da APAC – Associação de Proteção e Assistência
aos Condenados de Prudentópolis; bem como proceder vistoria
técnica e análise das condições das atividades pretendidas pela
entidade interessada;  concedendo prazo de 07 (sete) dias para
a conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório opinativo
pelo deferimento ou apontamento de eventual objeção técnica à
aprovação do referido projeto de lei.

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.

Gabinete da Presidência, em 05 de Março de 2018.

Vereador Marcos Roberto Lachovicz
Presidente da Câmara Municipal

Contrato  083/2018

Concorrência Pública 005/2017

Objeto
Contratação de empresa para execução de
Pavimentação Asfáltica em CBUQ com área de
11.056,45 m² equivalente ao Lote nº 01 da
Concorrência Pública nº 005/2017.

Contratada MHR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

Valor
R$ 1.282.894,76 (Hum milhão duzentos e
oitenta e dois mil oitocentos e noventa e quatro
reais e setenta e seis centavos)

Fiscal do Contrato
Engº Leonardo Rodrigo Hekavei CREA nº
15822/D e Fiscal substituto Arquiteto Danilo
Fillus de Souza CAU nº A-130796-7.

Gestor Humberto José Sanches

Data 26 de fevereiro de 2018.

Prazo de Vigência 600 (seiscentos) dias, a partir da assinatura,
podendo ser prorrogado a critério das partes.

Prazo de Execução 300 (trezentos) dias, a contar do 11º dia da data
da assinatura do Contrato.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2018-03-05T16:44:26-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134